



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

H

N Ø R R E

I

NR. 2 - 1970 - 62. ÅRGANG

S

BED OG ARBEJD

S

U

M



HØJSKOLE OG EFTERSKOLE
 UDGIVET AF ELEVFORENINGEN

Vejen med stort V

Mange tager ikke årsskiftet højtideligt. Nu skriver de 1970 i stedet for 1969. Det er alt! Men andre kan ikke lade være at spørge sig selv: – Hvad kan jeg gøre for at blive et bedre menneske i det år, som nu ruller sig op for mig? Og endnu et problem: – Hvordan derved også berede mig til at overskride dette livs absolutte grænse? Tidspunktet er rykket os alle et år nærmere end sidste januar.

En international tænker har – som en vej til målet – samlet en række praktiske punkter, der griber ind på alle områder. Han begynder opmuntrende med at lade enhver, som vil gå ind for dem, konstatere: – *Jeg er allerede inde på vejen, hvis . . .* Han benytter jeg-formen, fordi han efter hvert trin, der er i stadig intensere stigning, kræver, at man tænker efter og giver sig selv et ærligt svar. Her er hans syn på sagen:

Hvis jeg vænner mig til at se det bedste i hvert menneske og enhver situation, jeg møder.

Hvis jeg resolut vender ryggen til det, der i tanke, ord og gerning vil trække mig ned.

Hvis jeg tilgiver uden forbehold! Og også tilgiver mig *selv*, når Gud og mennesker har båret over med mig. (Det er ikke så let, som man tror!)

Hvis jeg tager mit daglige arbejde som noget, Gud har betroet mig, og gør mit bedste efter mine evner. (Enten jeg kan lide mit job eller ej!)

Hvis jeg søger at skabe harmoni overalt, hvor jeg færdes, og altid er parat til at hjælpe andre, uden at blande mig i uvedkommende sager og gøre mig til af min hjælp-somhed.

Hvis jeg undgår at kritisere, lytte til og bringe sladder videre . . . Og ikke som undskyldning for min *egen* (mindre gode) adfærd bruger det kendte slogan: – Sådan gør alle – så kan jeg også!

Hvis jeg ikke giver op, men ser hver ny dag som anledning til en ny, god begyndelse.

Hvis jeg betragter livet som en skole, hvor jeg har pligt til at lære min lektie (om og om igen!). Og til at lære så meget om Guds væsen, livets mening og ansvar, som muligt.

Hvis jeg erkender faren – og styrken – i tankens og viljens magt, som ved mit personlige valg kan gøre mig til et bedre eller dårligere menneske . . .

Og så det helt positive som kristen: Træn dig selv til at give Gud dagens første tanke i morgenbønnen! Og den sidste i takke- og aftenbønnen! Gå, når tiden er inde dertil, fra barnebønnen: „Nu lukker sig mit øje“ over til den dybere, ompspændende voksenbøn: Fadervor. Eller begge i forening.

Praktisér – i stedet for mere at beundre – Kristi gyldne regel: „Alt, hvad I vil, at mennesker skal gøre imod jer, det skal I også gøre imod dem!“ . . . Spørg dig selv om aftenen, hvor langt du er kommet i at realisere disse punkter i dag?

Betænk, at Gud er en lygte for din fod og et lys på din vej! At Gud er dig nærmere end din hånd og fod. At han – hvis du beder ham derom – vil styre dine hænders handlinger til fremgang og velsignelse og lede dig derhen, hvor de kan sprede glæde og kærlighed. Brug et kvarter af dagens timer til i stilhed at dvæle for Guds åsyn. Tal med ham om *alt* dit liv vedrørende. Læs i Bibelen hver dag – mindst 7 vers! (Det bliver altid mere!)

Husk, at over for alle disse punkter betyder det intet, om du er konge eller gade-

Alt hvad der overhovedet er værd at gøre, er værd at gøre godt.

Philip Chesterfield
(1694–1773)

fejer, rig eller fattig. Det er måden, hvorpå du bruger din tro og lever dit liv, som er afgørende.

Vejen med stort V, er: troens og bønnens vej! Den er lagt både på tværs af – og parallelt med – livets andre veje . . . Du skal ikke opfinde – men opdage den! I. Th.

(Familie-Journalen).

En hilsen fra

»Det vilde Vesten«

Kære høj- og efterskolevenner fra 67!

Ja, så er jeg blæst helt herover. Jeg er glad for at være her. Min mand, vores datter og jeg bor i Alberni-dalen på Vancouver Island. Det er en ø på størrelse med Jylland. Den ligger ved grænsen til U. S. A. på vestsiden af Canada. Det var en stor oplevelse at flyve herover, det var bare en skam, at der var så mange skyer, men vi så da Holland, Grønland og bjergene i Canada. Vi skiftede fly i Amsterdam, der regnede det. Så fløj vi gennem skyerne op til det dejligste solskin, de sorte skyer er hvide ovenpå.

Min onkel, som har været her i 19 år, hentede os i lufthavnen i Vancouver, byen på fastlandet. Det tog en time i bil fra lufthavnen til færgen, vi skulle med – to timer med den og igen en time i bil her til dalen. Der var nok to, som var trætte. Her i dalen er der ca. 25.000 indbyggere. En fjord går fra Stillehavet og ind mellem bjergene til Alberni. Den er en stor hjælp for skovarbejderne, da der er en kæmpestor skov her på øen, og der bliver derfor fældet en del træer. Træstammerne bliver lagt ved siden af hinanden i en lang række; så er der en båd, som trækker stammerne op ad fjorden til papirmøllen. Transporten skal foregå, mens tidevandet kommer ind. Hvis de ikke når at komme frem i tide, kan tidevandet holde dem tilbage.

Befolkningen er noget broget, der er vist nogle fra alle lande, og en masse indianere. Nogle af indianerne lever som de hvide og arbejder, andre driver rundt og tigger, selv om de får penge fra staten. De har fået et område udenfor byen, hvor de kan bo – her er blevet bygget nogle huse til dem. Det er bare mærkeligt, hver gang der er fest i byen, byfest eller lignende, så har de penge nok. Det er næsten ikke andet end indianere, der fylder karruseller, luftgynger m. m.

Der er en eller to kirker til hver religion. Vi betaler ikke kirkeskat. Hver kirke må klare sig selv, d.v.s. kirkens medlemmer betaler så meget, de synes. Under hver gudstjeneste er der indsamling. Vi, der er medlemmer af kirken, får en portion kuverter, som vi lægger pengene i, inden vi lægger dem i skålen. Her holder de ikke pinse, skærtorsdag eller Kristi himmelfartsdag. Der er altergang en gang hver måned. – Det er nogle rare og hjælpsomme mennesker, der er i vores kirke.

Lidt udenfor dalen er der en park: „Mac Milland Park“ – det er et stort stykke skov, der er fredet og ser ud, som før den hvide mand kom til øen. Det ligner en urskov med træer så høje som et 20 etagers hus. Mosset gror langt op ad træerne og hænger på grenene, som om de engang har stået i vand.

Der er mange store flotte vandfald, nogle steder er der bygget trapper til fiskene, så de kan komme ovenfor vandfaldet og lægge deres æg.

Sommeren er meget varm, op til et par og fyrrer grader, og der er ikke en vind, der rører sig. Vinteren er mild – det er for det meste kun om natten, der er frostgrader. Den 4. januar fik vi den første sne, ca. 5 cm, men da det er tøjvej om dagen, smelter det hurtigt.

Gud være med eder, til vi ses igen.

*Else B. Lassen,
sommerholdet 67.*

*Hvis du har for travlt til at bede, har du for travlt.
Anonymt.*



VORE ELEVER

Øverste række fra venstre: Inga Markussen – Ruth Laursen – Conny Villadsen – Greta Kusbjerg – Gudrun Jensen – Willy Josefsen – Jytte Andersen – Jørgen Olesen – Lis Inge Jensen – Carl Peder Østerby – Kaj Trillingsgård – Marius Krabbe Nielsen – Vita Dueholm – Mary Nielsen – Elly Nielsen – Mads Ejnar Bredal – Peder Stentoft.

2. *øverste række:* Jytte Nielsen – Edith Storbjerg – Anna Dalgård – Doris Lauridsen – Bente Nielsen – Conny Hansen – Bodil Pedersen – Ruth Troelsen – Benny Mathiassen – Henning Andersen – Søren Axelsen – Magnus Christensen – Kaj Hedegård – Lene Brunhøj – Hanna Binderup – Peder Vestergård.

3. *øverste række:* Lisbeth Kobbersmed – Kristine Jensen – Ellen Vester – Bente Bech – Anette Gasseholm – Karen Marie Meldgård – Ninna Dollerup – Tove Christensen – Mette Holm – Hanne Fly – Birthe Jacobsen – Bodil Bakgård – Gunnar Dalgård – Benny Pedersen – Anna Kathrina Hjørlund – Ruth Bech Andersen.

4. *øverste række:* Inge Marie Rasmussen – Ninna Hofmann – Bodil Sandholm – Bodil Christensen – Lis Hørup – Bodil Pedersen – Karen Skov – Grethe Lund Andersen – Johanne Jepsen – Else Dørfen – Tove Odderhede – Karen Elgaard – Linda Pedersen – Inger Mogensen – Edna Jonsen – Anna Hansen – Kirsten Lilletorup – Karen Krabbe Nielsen.

Siddende: Anna Grethe Madsen – Grethe Østergård – Birthe Green – Karen Jeppesen – Jens P. Vestergård – Fru Vestergård – Fru Juhl – Ej. Juhl – Vagn Markussen – Fru Markussen – Otto Grønback – Fru Grønback – Fru Mogensen – Fru Mogensen – Ths. Mogensen.

Siddende på gulvet: Grethe Jensen – Else – Ole – Lene – Anna – Morten – Frank – Niels Chr. Lynggård – Poul Snabe – Jens P. Smed – Johs. Mejlvang – Hans Høholt.

Siden sidst

Vinteren beholdt sit tag – og Nissum Bredning måtte kæmpe en hård kamp mod isen. Flere gange har den været tildækket, men uroligt vejr brød den igen. Jeg ser ofte ud over det vældige naturdrama – og undres.

Sneen fornyes – flyttes fra dag til dag – jo, det er vinter endnu – februar måned.

*Inderlig jeg længes
efter vår – men vintren strænges;
atter vinden om til nord.*

Men vi oplever da lidt ind imellem. Lemvigkredsens kammeratskabsaften var meget velbesøgt. KFUM og KFUK's idrætsforbunds kasserer, Poul Andreæ, Struer, talte om forholdet mellem idrætten og kristendommen. Han fremhævede især, at det ville være ødelæggende, såfremt idrætten ikke vil vedkende sig sin arv.

Vor sognepræst havde ordet ved en hjemmeaften og fortalte om sin vej til præstegerningen. Det gav hos mange et nyt syn på præsten. Han sluttede med ordene om, at man kan nå meget, hvis man virkelig vil.

Vi havde igen glæde af vinterelevmødet – 75–100 gæster – og de er så hyggelige. Personlig synes jeg selv, at det er en god fest, fordi der er tid til at hilse på så mange.

Vi har også haft besøg af Santalmissionens rejsesekretær, frk. Berthelsen – også ved en hjemmeaften. Igen et glimt fra et menneske, der går ind for en sag med liv og sjæl. Vistnok ingen kunne undgå at mærke en levende tro bag denne ildhu. – Næste formiddag fik højskoleklassen igen en missionshistorietime, der godtgjorde, at der endnu i dag er brug for Ydre Mission. – Vi har også overstået vor årlige vinterudflugt til Herning og venter på vejr til et par udflugter mere. Højskoleklassen rejser i tiden fra 15.–21. ds. til Norge.

Efterskoleeleverne er i tiden 8.–21. ds. ude i erhvervspraktik. Værdien kan altid diskuteres, men den er nok større end antaget.

Erfarer man, hvad man skal være – eller ikke være – så er værdien stor.

Vi har sagt farvel til de lærerstuderende, der siden nytår har været vore daglige gæster. Om værdien kan – som ovennævnt – diskuteres. Men vi håber, at de ikke helt har mistet lysten til at blive lærere.

Den nye højskolelov. Prøv at læse den. Betydningen vil række mange år frem i tiden – og den har vi interesse i som skole.

En „ledig“ ung mand eller kvinde må ikke mangle vort program. Vi sender det gerne. *Tbs. M.*

Elevforeningens regnskab

Så har vi afsluttet elevforeningens regnskab, og der blev igen et pænt overskud. Rigtig mange tak for alle gode bidrag, der har gjort, at der igen i år blev et pænt resultat.

Ja, elevforeningen vokser jo ikke så stærkt som tidligere, idet efterskoleeleverne nu er her i 10 mdr., og flere er her i to år. Vi håber, at alle I gamle elever stadig vil holde forbindelsen med jeres gamle skole vedlige gennem elevbladet.

Så følger der igen en ny giroblanket med bladet (skulle den være faldet ud, er det giro 3 62 33), og mit store ønske er igen i år: *Udfyld blanketten* og send den omgående, så den ikke bliver gemt væk. Tak!

Kontingentet er mindst 10 kr., men vi siger en stor tak til alle dem, der ligesom sidste år rundede beløbet opad. Vi har jo ingen særlig indsamling i gang for tiden, men vi er glade for enhver gave til elevforeningen, derigennem støtter I også skolen.

Husk at skrive *den afsenderadresse, der står på bladet + årgang*, og hvis der er fejl eller adressen skal forandres, bedes I skrive

Den, der ikke griber en chance, vil spekulere over den resten af sine dage. *Russisk ordsprog.*

det på bagsiden af den lille kupon, vi modtager, så skal det nok blive rettet.

Tak for de mange hilsner i året, der svandt.

Hjertelig hilsen.

„Jeppe“.

Regnskab for Nr. Nissum Højskoles Elevforening 1969

Kassekonto

<i>Indtægt:</i>	
Kontingent	22.959,00
Gaver, vandremapper	147,50
Renter i bank 6007871	2.043,70
Renter i bank 409546-4	171,34
Renter giro	13,77
Hævet i banken	30.178,50
Kassebeholdning 1/1-69	358,12
Girokassebeholdning 1/1-69	2.090,59
Balance	<u>57.962,52</u>
<i>Udgift:</i>	
Betalt bogtrykkeren	12.970,04
Forsendelse af bladet	5.186,11
Landslevforening	700,00
Understøttelse	420,00
Rentefri lån	219,00
Frimærker	197,25
Gave (kassereren)	178,50
Betalt til skolen	30.000,00
Indsat i bank	2.215,04
Kassebeholdning 1/1-70	541,62
Girokassebeholdning 1/1-70	5.334,96
Balance	<u>57.962,52</u>

Driftskonto

<i>Indtægt:</i>	
Kontingent	22.959,00
Renter	2.228,81
Gaver – vandremapper	147,50
Balance	<u>25.335,31</u>
<i>Udgift:</i>	
Bladet har kostet	13.245,09
Bladets forsendelse	5.186,11
Understøttelse	420,00
Rentefri lån	219,00
Landslevforening	700,00
Gave – kassereren	178,50
Porto	197,25
Overskud	5.189,36
Balance	<u>25.335,31</u>

Status

Formue 1/1-69	7.506,51
Overskud i 69	5.189,36
Balance	<u>12.695,87</u>
Lemvig Bank 600787-1	6.818,69
Lemvig Bank 409546-4	4.121,50
Girobeholdning	5.334,96
Kassebeholdning	541,62
	<u>16.816,77</u>
Skylder bogtrykkeren	4.120,90
Balance	<u>12.695,87</u>
<i>Gaver specificeret:</i>	
Skyttelen 1951	100,00
Forglemmigej 1933	27,50
Limfjordsminder 1947	20,00
	<u>147,50</u>

A. Kristensen

Karen Jeppesen

UNG PIGE

Vi mangler en ung pige pr. 1. april og vil være taknemmelig for henvendelser.

Ellen og Ths. Mogensen.

★ Højskolepost

Vore møder

- 9. marts Hvidbjerg. Ths. M.
- 10. marts Mejrup. Ths. M.
- 16. marts Farre. Ths. M.
- 17. marts Hundborg. J. P. V.
- 17. marts Ølby. A. Kr.
- 21. marts Hvilsum. Ths. M.
- 21. marts Lyngs. O. G.
- 23. marts Vildbjerg. Ths. M.

Bryllup

Lørdag d. 7. marts vies i Trandum kirke frk. Esther Pilgaard til Poul Anker Damtoft, vinteren 1963-64.

Hallo 1967

„Forglemmigej“ er sporløst forsvundet. Henvend jer til mig, såfremt I ønsker en ny mappe – og den gamle stadig ikke kommer igen. Meld jer så.
Kirsten Nybo.

Hallo 65'ere

Hvor mon „Trofast“ har gemt sig? Jeg har ikke hørt fra den i lang tid. Hvis en af jer har den, send den så omgående videre. Ring eller skriv til mig.

*Elly Lauritsen,
V. Svenstrup,
7550 Sørvad.*

Hallo 1962-63

Da vi går ud fra, at vores gamle vandremappe „Gravkøen“ er bortgået på en mystisk måde og sikkert ikke finder hjem igen, vil vi herigennem gerne opfordre jer til at vi starter en ny.

Meld jer omgående.

Verner Håning.

*Peder Vester,
Egevej 3, 1. th.,
8800 Viborg.*

Gaver

Axel Christensen 400,-. Hermed kvittering og hjertelig tak!

Vandremappernes besøg

19. januar: „Sputnik“ 59/60.

24. januar: „Solstrålen“ 67/68. E.

Tak for besøgene!

A. Kr.

Ingen karle og piger i sognet, men mange til ungdomsmøde

Sådan noget er ikke ualmindeligt. Mødedeltagerne er mest ganske unge, der går i realskole eller i 8., 9. og 10. klasse; men der er da også lærlinge, svende og gymnasiaster. Bed og arbejd! *A. Kr.*

Adresseforandringer

- 68-69 Frk. Lili Dalgaard, c/o repr. O. Svenning-sen, Sjøllandsgade 21, 7490 Aulum.
- 68-69 Frk. Birthe M. Kristensen, c/o købmand Christensen, Ljørring, 7490 Aulum.
- 68-69 Frk. Grethe Østergaard, Nr. Nissum Højskole, 7620 Lemvig.
- 68-69 Johannes Kjærgaard, Ask Folkehøjskole, 8340 Malling.
- 68-69 Andreas Krægpøth, Houstrup, 6830 Nr. Nebel.
- 1968 Frk. Elisabeth Jensen, Lupinvej 13, st., 4700 Næstved.
- 67-68 Fru Connie Damgaard, Klostervej 10, Tvis, 7500 Holstebro.
- 67-68 Frk. Karen Margrethe Justesen, Baggårde 9, 5970 Ærøskøbing, Ærø.

Højskolen:

FORÅRSKURSUS!!!

Fællesskole begynder 3. april. Alle henvendelser besvares gerne.

Oplev foråret i Nr. Nissum – og forsommeren med.

- 67–68 Frk. Ines-Ann Lauterlein, Tibberupalle 44, 1890 Hareskov.
- 67–68 Frk. Vivian Vigsø, Thisted Amts Sygeplejeskole, 7700 Thisted.
- 1967 Frk. Frigerd Olsen, Sjaasbød Vestmannahavn, 3860 Færøerne.
- 1967 Fru Kirsten Nybo Jensen, „Højtoft“, Fajbjerg, 7620 Lemvig.
- 66–67 Erik Jørgensen, Bisgaard, 7490 Aulum.
- 66–67 Frk. Margrethe N. Sørensen. – Fru Margrethe N. Møller, Hedegårds Mark, Hallund, 9700 Brønderslev.
- 66–67 Frk. Ulla Lyngholm Jakobsen, Gaurslund by, 7080 Børkop.
- 65–66 Henning Kjeldsen, Sankelmærksvej 42, 8600 Silkeborg.
- 1965 Frk. Grethe Thomsen - fru Grethe Steffensen, Villa „Nørbakken“, Karup, 9300 Sæby.
- 64–65 Gunnar Juelsgaard Mumm, Breddam, Lomborg, 7640 Ramme.
- 64–65 Bjørn Qvist Knudsen. Skomagermester Bjørn Quist Knudsen, Reersøgade 15, 2100 København Ø.
- 1964 Frk. Inger Marie V. Jakobsen, Dalum Alderdomshjem, 5250 Fruens Bøge.
- 1963 Fru Valborg Fibiger, Himmerlandsgade 11, Vegger, 9240 Nibe.
- 62–63 Chauffør Verner Håning Andersen, „Kristoffersens Hotel“, 6990 Ulfborg.
- 62–63 Arne Taulborg, Graven 16 2., 8000 Århus C.
- 1962 Fru Else Søgaard Andersen, Moskjær, Vinding, 7550 Sørvad.
- 1962 Fru Ingrid Thusholt, Nr. Thusholt, Vinding, 7550 Sørvad.
- 1962 Frk. Marie Nielsen, Museumsgade 13, 7400 Herning.
- 1961 Frk. Bente Bonnerup. – Fru Bente Petersen, Borgergade 37³ th., 9000 Aalborg.
- 1961 Frk. Ellen Mette Westergaard. – Fru Ellen Eg Jensen, Bybækgård, 6825 Eg.
- 60–61 Frede Mathiasen, Nørretoftus, Staby 6990 Ulfborg.
- 60–61 Simun Mittun, Schibyvej 43² th., Tilst, 8381 Mundelstrup.
- 1960 Frk. Marie Bendsen, Linde Allé nr. 5, 6870 Ølgod.
- 58–59 Markild Nielsen, Aalborgvej 1, 9310 Vodskov.
- 57–58 Diakon Ove Thomsen, Plejehjemmet Møllevang, 9574 Bælum.
- 56–57 Gunnar Ivan Madsen, Hovedgaden 20, Snebjerg, 7400 Herning
- 56–57 Diakon Bent Jensen, „Gilborg“, Kornmodsvvej 2, 3250 Gilleleje.
- 1956 Barneplejerske frk. Karen Christiansen, Fasanvænget 10, 8800 Viborg.
- 1956 Fru Ruth Sørensen, Nyvangsvej, 8560 Kolind.
- 1955 Frk. Gudrun Wegebjerg, Søndervænget 26, 7790 Hvidbjerg.
- 1955 Frk. Elin Østergaard, Holmeparken 38 st., 7400 Herning.
- 54–55 Ole Mortensen, Grønningen 11, 7200 Grindsted.
- 1954 Sygeplejerske frk. Anny Sørensen, Døckerslundsvvej 53¹, 5000 Odense.
- 53–54 Peder Kjeldsen, Langløkke, Hørup Hav 20, 6472 Kirke Hørup.
- 1951 Frk. Sidsel Christensen, Brændgaardsvej 55, st. tv., 7400 Herning.
- 1950 Fru Ute Valdorff, Jyllingevej 139, 2610 Rødovre.
- 49–50 Georg Larsen, Mosegaardsvej 49, 9990 Skagen.
- 1940 Fru Sigrd Østergaard, Danmarksgade 17, 7430 Ikast.
- 1933 Fru Johanne Laugesen, Dalgasalle 12¹, 7400 Herning.
- 30–31 Gdr. Aksel Sønderby, Engparken 22, Tvis, 7500 Holstebro.

Udgivet af Nr. Nissum Højskoles Elev- og Venneforening. – Redigeret af forstander Ths. Mogensen.